UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělovýchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2007 Lucie Pospíšilová

2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělovýchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Název: Vliv tělesné zátěže na funkčnost aktivního oblečení

Praha, 2007 Lucie Pospíšilová

Obor: Učitelství pro střední školy

(Tělesná výchova –psychologie)

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Slávek Vomáčko

3

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala svému vedoucímu diplomové práce panu Vomáčkovi za

jeho vedení a rady při zpracování mé diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat panu profesorovi Hesovi a asistence Holubové

z Textilní fakulty v Liberci za možnost měření testovaných vzorků, panu Koudelkovi a

paní Krýslové z firmy Direct Alpine za odborné rady ve věci funkčních materiálů a

všem testovaným osobám, které se dobrovolně podíleli na mém výzkumu.

V neposlední řadě patří velký dík mé rodině a příteli za jejich shovívavost,

strpení a podporu v době studií.

4

Místopřísežně prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury.

V Praze dne 10. dubna 2007

5

Abstrakt

Název: Vliv tělesné zátěže na funkčnost aktivního oblečení

Titul: Effect of physical activity on functional sportswear

Proto, aby mohl jedinec podat dobrý sportovní či pracovní výkon, se musí cítit

komfortně nejen ve svém prostředí, ale také v oblečení, které pro tuto činnost zvolí. Trh

člověku nabízí nepřeberné množství funkční materiálů, jež jsou vyráběny z různých

syntetických vláken, nicméně mnoho lidí ještě sahá po neaktivním oblečení díky

neznalosti fungování svého těla při zátěži a následné funkci textilního materiálu, do

kterého se při aktivní činnosti obleče .

Svojí prací chci přispět k objasnění těchto skutečností. Představím jednotlivá

vlákna, vlastnosti textilií a jejich charakteristiky, samotné funkčních materiály od

spodních vrstev, až po nejvrchnější a systém jejich správného vrstvení. Dále naváži na

část o oděvním komfortu, fyziologii člověka a zátěže. Následně budu sledovat možnost

působení tělesné zátěže na funkčnost aktivního oblečení a na změny vlastností

jednotlivých funkčních textilií po několikanásobném použití.

Prakticky porovnám na jednotlivých přístrojích pro měření textilií vlastnosti

funkčních materiálů před použitím, po použití a po vyprání. Dále se pokusím zjistit,

díky testování několika osob při fyzické zátěži, funkčnost materiálů v laboratorních,

tedy uzavřených a terénních, tedy venkovních podmínkách.

Klíčová slova: funkční oblékání, pohybová aktivita, syntetické materiály
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1. Úvod

Oblečení pro aktivní pohyb stále více podléhá konzumnímu trhu. Stává se stále

obtížnějším vybrat vybavení odpovídající přesně představám a potřebám uživatele.

Situace nabídky termoaktivního oblečení se postupem doby výrazně změnila . Zákazník

je výrobky téměř zaplaven a vybírat si může z mnoha značek od známých světových

jmen až po zcela nové a málokomu známé firmy. Do světa sportovního odívání

vstoupila i móda a tomu odpovídá obrovské rozpětí designu, střihů a materiálů, ale

samozřejmě i různá kvalita a různé ceny. Zákazník je díky široké nabídce trhu

paradoxně v čím dál složitější situaci. Má sice široký výběr, ale pokud si chce

zodpovědně vybrat správné vybavení, musí se rozhodnout na základě informací, které

ne vždy má. Největší úskalí celého výběru je totiž vybrat si ten správný výrobek pro své

vlastní použití. Vyžaduje to dvě roviny informací – o výrobcích a o vlastních potřebách.

Vlastní potřeby má každý velmi individuální. Jisté fyziologické a funkční

ukazatele působí u každého principiálně stejně, ale jejich podobnost se liší právě v

několika důležitých aspektech, jimiž mohou být: věk, pohlaví, trénovanost jedince,

pocení, výše tepové frekvence při zátěži aj. Uživatelé nárokují na nové materiály i

takové vlastnosti, jako uzpůsobení se aktuální fyzické aktivitě. Jinými slovy, stejná

textilie má v jednom momentě ochlazovat zahřáté tělo při náročné fyzické zátěži,

v druhém klidovém momentě ohřívat tělo, které pomalu z fyzické aktivity vychládá. A

protože je pohyb přirozeným chováním lidského tvora, nemají vývojoví pracovníci

jinou možnost, než se nárokům sportujících lidí přizpůsobit a vytvářet materiály, které

individuální poptávku každého uspokojí.
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2. Přehled dosavadních poznatků a teoretická východiska

Z historie je známé, že jistý typ oblečení lidský jedinec používá již od dob

pravěku. Dle toho, v jakém podnebním pásu se člověk pohyboval a kterou aktivitu

vykonával, se začalo oblečení různit a specifikovat. Zatímco střih se výrazněji

uzpůsoboval potřebám, typy textilií příliš nerespektovali fyziologické potřeby dané

osoby. Od doby, kdy se začíná sport stávat vedle zábavy a trávení volného času také

profesionální činností, začíná se stránka funkčnosti více řešit a rozvíjet.

Syntetické materiály se začínají v oblasti odívání používat kolem 50. let 20.

století. Tvoří součást hlavně funkčního oblečení, nebo takového, které se používá při

tělesné práci či sportovní činnosti. Od 70. let 20. století se výzkum začíná zaobírat i

stránkou fyziologie odívání.

Protože jsou oblasti studia textilií a fyziologie člověka velmi vzdálené,

nepodařilo se mi setkat se s literaturou, která by respektovala obě záležitosti součastně.

Někteří výrobci funkčního oblečení se snaží na potřeby pohybujícího se těla upozornit,

činí tak však vždy s odkazem pouze na svoje výrobky. Tato skutečnost mi byla inspirací

pro spojení studia těchto dvou oblastí a vytvoření prvních údajů, které berou v úvahu

vlastnosti aktivních materiálů a potřeby člověka při tělesné zátěži ve vnitřních a

venkovních podmínkách
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3. Cíle práce

Hlavní náplní teoretické části práce je popis jednotlivých materiálů a jejich

důležitých užitných vlastností požadovaných u sportovních oděvů. Dále jsou vysvětleny

fyziologické aspekty lidského těla při sportovní zátěži a následné požadavky na způsob

odívání při pohybové aktivitě jako je např. systém vrstvení oděvů, který výrazně

ovlivňuje celkovou užitnou hodnotu výrobku.

Cílem experimentální části práce je zjistit vliv pohybové aktivity na textilie

zvolené pro tělesnou aktivitu a sportovní výkon, dále nároky správného odívání na

sportovní výkon v „indoorových“ a „outdoorových“ podmínkách. Pro porovnání

funkčních a klasických materiálů jsem do testování zařadila také neznačkové bavlněné

triko.

Testem na běhacím zařízení v laboratoři FTVS UK v Praze, během v terénních

podmínkách a dotazníkem zkoumám vliv fyzické zátěže na sportovní oděv, konkrétně

na funkční prádlo. Měřením na přístrojích Textilní fakulty v Liberci sloužících k

hodnocení textilií srovnávám užitné vlastnosti jednotlivých textilií před a po použití při

aktivním pohybu.
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4. Historie oblékání pro aktivní pohyb

Historie sportovního oblečení je v jistém slova smyslu stará jako sport sám. Ať

se již jednalo pouze o kousek látky, kterou používali prapředkové, a kterou používají

ještě nyní některé kmeny v tichomoří nebo o pár set let déle triko z klasické bavlny,

vždy šlo o oděv, který měl člověku ulehčit pohyb. Postupem času, jak se vyvíjeli a

specifikovali sporty, vznikalo i oblečení pro danou pohybovou aktivitu. Gymnasté se

upínali do přilehlých trikotů, jež měli co nejméně omezovat pohyb, ale působit

esteticky. Atleti již méně dbali na krásu, ale jednalo se jim hlavně o pohodlí a o účel.

4. 1 Historie oblékání v období starověku

V antickém Řecku bylo poprvé v dějinách lidské tělo pokládáno za jakési

zrcadlo dokonalosti živého organismu v přírodě. U lidského těla a s ním i u oděvu se

hledal: řád, uspořádání, proporce, symetrie a vhodnost.

Pro běžné nošení i volný pohyb se používal jónský CHITÓN, jež byl už z plátna,

které umožňovalo lehkost pohybu a lépe splývalo podél těla. Nosil se přímo na holém


[…]


nežádoucím činitelem.
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Posledním důležitým faktem této práce zůstává porovnání strojově naměřených

údajů a subjektivních výpovědí testovaných osob. Toto srovnávání přineslo podobné

názory na vlastnosti jednotlivých vzorků a ve většině parametrů potvrdilo výše

zmiňované skutečnosti.
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Závěr

Závěrem mohu zhodnotit, že oblast funkčních materiálů působících na „funkční“

organismus a naopak vliv tělesné zátěže na syntetické materiály zaznamenala touto

prací a tímto výzkumem jen malý krůček k možnému širšímu rozvinutí.

Potvrzeno bylo několik výrobci proklamovaných skutečností, vyvráceno naopak

několik „mýtů“ ze světa funkčního odívání. Uživatel by měl naslouchat nejen

argumentům výrobců a prodejců funkčních oděvů, ale také radám a zkušenostem lidí –

přátel a známých, kteří daný oděv již delší dobu užívají a jsou schopni specifičtěji udat

a pravdivě poradit, na kterou aktivitu a v jakém prostředí, je ten který materiál užitně

nejvhodnější.

O žádném ze vzorků se nedá mluvit jako o všeobecně uspokojivém či

neuspokojivém. Pouze u „chladivých“ materiálů zastoupených Craft Pro Coolem a

Lowe Alpine Dry Zonem je patrné, jak z technického měření, tak z odpovědí

respondentů, že patří pro aktivity ve velmi teplém venkovním prostředí a pro aktivity

„halové“. U ostatních materiálů nesourodost vláken, struktur a určení přesně neudává,

které bude pro tu kterou aktivitu vhodnější. Zákazníka lze pouze nasměrovat pomocí

pevně daných mechanických vlastností tkanin a nechat jej vybrat individuálně

nejpříjemnější a nejúčinnější oděv pro konkrétně danou činnost.

Částečně prozkoumána byla jen stránka vlivu fyzické aktivity na užitné

vlastnosti jednotlivých textilií. A přestože, byl záměrně vybrán vzorek s co možná

nejširší škálou syntetických vláken užívaných v oděvním průmyslu, nebyl tento výčet

jistě úplný. Rychlý vývoj přináší nové a nové produkty, jež využívají vláken stávajících

či vytvářejí nová a mísí různé materiály tak, aby využili jejich nejlepších vlastností.

Širší zastoupení polyesterových vláken a výsledky výzkumu naznačují, že lepší funkční

parametry přinesou do budoucna směsy a různé typy vláken právě z polyesteru.

Technický výzkum provádění v akreditované zkušebně zajišťuje poměrně přesné

údaje. Pro větší validitu subjektivních výpovědí testovaných osob by byl však nutný

vyšší počet těchto osob, jež by obsáhl různorodější názory na jednotlivé sledované

parametry.
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Pokud srovnám výsledky obou měření s informacemi prodejců a výrobců o

jednotlivých výrobcích, dostávám nejpodobnější a nejstabilnější údaje o výrobcích

značky Craft. Tato skutečnost potvrzuje i nynější trend této značky, která získává čím

dál tím větší oblibu u široké sportující veřejnosti. Naopak nekompatibilita výsledků

v porovnání s údaji výrobce zaznamenává značka Moira. Tento „matador“ českého

funkčního odívání vykazuje nebývalý ústup z trhu. Jistá nespokojenost uživatelů

s výrobky může být dána právě neztotožňujícím se popisem funkčních vlastností

výrobků s výsledky výzkumu

Navazující výzkum možného vlivu různých typů funkčních oděvů na sportovní

výkon by rozšířil obzory sportovního odívání a mohl by přinést nové a zajímavé

výsledky v oblastech fyziologie člověka, fyziologie odívání a v neposlední řadě i

v odvětví sportovního tréninku jak špičkových závodníků, tak pro radost se

pohybujících lidí.
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Seznam jednotek a zkratek

dtex jemnost vlákna

µm mikrometr

t teplota [°C]

°C stupeň Celsia

inch palec, měrná jednotka

PAD polyamid

POP polypropylen

PES polyester

PUR polyuretan

ln len

ba bavlna

pvl vlna

VS viskóza

AC acetát

v.v.s. výška vodního sloupce

v.s. vodní sloupec

3v třívrstvý laminát

2v dvouvrstvý laminát

UV ultrafialové záření

kap. kapitola

obr. obrázek

DWR (Durale Water Repelent) vodoodpudivá úprava

ČSN Česká státní norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization

fo r Standardization) se sídlem v Ženevě

EN označení evropské normy

Ret (Resistence to Evaporating Heat Transfer) odolnost vůči vodním

parám [m
2
.Pa/W])

Pa Pascal
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W Watt

R prodyšnost materiálů [mm/s]

MWTR moisture vzpour transmission rate – Metoda měření propustnosti vodních

par, která udává, kolik gramů vodní páry je schopno odpařit se za 24

hodin přes metr čtvereční měřené textilie [g/m
2
/24hod]

m metr

mm milimetr

min minuta

CO2 oxid uhličitý

O2 kyslík

QB množství tepla produkované organismem [J]

QF množství tepla přijaté z okolí, např. slunečním zářením [J]

Qv ztráty tepla vedením [J]

Qs ztráty tepla sáláním [J]

QP ztráty tepla prouděním [J]

Qd ztráty tepla dýcháním [J]

Qo ztráty tepla odpařováním z povrchu pokožky [J]

Qn ostatní formy energie (tepelné ztráty na ohřev vydechovaného

vzduchu, na odpaření potu aj.) [J]

ΔQ změna tepelného stavu organismu proti stavu tepelné hodnoty [J]

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

VT dechový objem

ERV expirační rezervní objem

VC vitální kapacita plic

RV residuální objem

DF dechová frekvence

V minutová ventilace

VEO2 ventilační ekvivalent kyslíku

V max maximální minutová ventilace
