Posudek vedoucího práce

Název: Vliv tělesné zátěže na funkčnost aktivního oblečení

Autor: Lucie Pospíšilová

Předložená diplomová práce je velmi obsáhlá. Zpracovává velmi zajímavé informace, které zasahují od technických parametrů materiálu, přes kvalitu materiálů až po sportovní užití výrobků. Řadí se tím mezi práce mezioborové a nabírá na zajímavosti. Jedno sto osmnáct stran textu řadí práci mezi velmi obsáhle.

Autorka spojila kvantitativní a kvalitativní výzkumné metody. Kvalitativní metody použila pro doplnění informací. Autorka použila standardních metod pro sestavení šetření a jeho vyhodnocení. Velmi kladně hodnotím snahu o objektivizaci subjektivních výsledků.

Práce je formálně bez větších nedostatků.

Práce je velmi přínosná jak z hlediska teoretických poznatků, tak pro praktické využití.

Autorka plně prokázala znalosti v dané problematice. Využila všechny dostupné prostředky pro zpracování práce a svým písemným projevem završila velmi namáhavou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1.5.07

Mgr. Slávek Vomáčko
vedoucí DP